REGIO ZUID-HOLLAND MIDDEN
REGIOMAAL RECHERCHE TEAX NO. ()\ =3 1 g;

COUPE TEAM Betreft: getuige
L.I. Soumokil.

PROCES-VERBAAL

Op maandag 19 september 1988 hoorden wij, verbalisanten
J.N. 't Hoen en E. Pastoor,
een man die opgaf te zijn:
Lomi Irawan Soumokil,
geboren 13 juli 1956 te Bonn, wonende Stuifzwam 9 te Alphen
aan den Rijn.

Terzake ingelicht, verklaarde hij:

"op 1 april 1980 werd ik als opzichter/toezichthouder aange-
steld bij de gemeente Alphen aan den Rijn. Mijn werkzaamheden
bestonden uit het toezicht uitoefenen ten aanzien van de
magazijnen, veegdienst en de gemeentelijke vuilstort,
gevestigd aan de Westkanaalweg / Burgemeester Bruins Slot-
singel te Alphen aan den Rijn. Mijn directe chefs waren Joop
de Vries en Gerrit Scholten. Mijn  werkzaamheden op de
vuilstort deed ik samen met mijn collega Geitenbeek.

IK had echter geen ervaringen met betrekking tot vuilstort-
plaatsen. Voor mijn aanstelling bij de gemeente Alphen aan den
Rijn was ik bedrijfsleider bij Euro Cinema te Alphen aan den
Rijn.

Ik vroeg dan ook in het begin van mijn werkzaamheden op de
vuilstort aan miin chef Gerrit Scholten om een taakomschrij-
ving, die ik echter nooit heb gekregen. Het enige dat mij werd
verteld over wat wel en niet mocht op de stort was,

dat hetgeen gestort werd, mocht bestaan uit 30 % verbrandbaar
en 70 % onverbrandbaar materiaal; er mocht niet dieper
gegraven dan 1.80 meter onder het N.A.P. of het maaiveld;

er geen zowel lege als volle vaten gestort mochten worden.
Verder wist ik niet dat er voor de vuilstort afgegeven
Hinderwet aanwezig was, die bepalingen stelde over het te
storten vuil op de stort.

Het was na ongeveer een jaar diensttijd, dat ik in het bezit
kwam van een map waarin diverse vergunningen zaten van
hoofdzakelijk de Provincie Zuid-Holland. Daarbij zal zich ook
wel een Hinderwetvergunning hebben bevonden, maar dat weet ik
niet neer.

Mijn diensttijden waren, op een enkele uitzondering na, van
maandag tot en met vrijdag van 07:30 uur tot en met 16.45 uur.
De dag begon ik altijd op mijn kantoor om de werknemers van
onder andere de veegdienst te instrueren. Daarna begaf ik mij
naar de vuilstort en kwam daar onstreeks 08.00 wuur aan. Na
16.30 uur kwam ik niet meer op de vuilstort.

Naast mnijn collega-toezichthouder Geitenbeek, waren van de
gemeente op de stort werkzaam de stortbaas Dirk Bekker.

Deze man had tot taak het bijhouden van de stertlijsten. Voor
elk bedrijf dat op de stort mocht storten was een lijst
gemaakt waarop werd bijgehouden wat er werd gestort, de
hoeveelheid die werd gestort, het kenteken van de auto, de
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datum en in welk vak het werd gestort. Indien de gemeente
-elf stortte dan werd een bon afgegeven aan Dirk Bexxer.
Verder diende Bekker erop toe te zien dat geen ondeugdelijk
vuil gestort werd en dat "verdacht" wuil dat zich aandiende
gemeld werd of door hem werd geweerd.

De door Bekker of zijn vervangers ingevulde lijsten werden
door mij een keer per dag opgehaald. Per lijst maakte ik een
totaal overzicht dat ik naar de administratie bracht, die de
betreffende bedrijven een rekening stuurde.

Dit was de enige betaalregeling die ik kende. Als u mij dan
ook vraagt of het mogelijk is dat op de stort =zelf betaald
werd aan wie dan ook dan is mij dat onbekend.

In het begin van mijn diensttijd was er sprake van dat Dirk
Bekker steekpenningen zou hebben aangenomen op de vuilstort.
Dit werd toen uitgezocht door Burgemeester en Wethouders en
door de gemeentepolitie. Hieruit is het aannemen van steekpen-
ningen niet vast komen te staan. Verder ken ik Dirk Bekker als
een sinmpele man, waarvan ik nooit hoogte kreeg. Hij vertelde
wel eens, dat hij geregeld in een chauffeurscafe gevestigd aan
de Hoge Rijndijk te Hazerswoude kwam. Hij was daar al om 05.00
uur.

Dirk Bekker werd vervangen bij ziekte of verlof, door andere
medewerkers binnen de gemeente. Deze namen kunt u terug vinden
in de opzichters-dagboeken die hoofdzakelijk door mij werden
bijgehouden.

Deze medewerkers hadden meestal eerder op de stort gewerkt en
wisten naar mijn weten wel wat zij als vervanger van Bekker
moesten doen. Daar ik in het begin van mijn werkzaamheden geen
taakomschrijving had, kon ik geen instructies geven aan deze
vervangers. . Y
Verder waren op de stort werkzaam de buldozerbestuurder
Willem Kippersluis en een voorman Tinus Overes, beiden
werkzaam bij het grondvérwerkingsbedrijf Piet Vos. Het
graatwerk op de stort werd uitgevoerd door onder andere Rinus
den Brave, een zekere Aat, Theo, Henk Vos, Paul, Frans de Hul
of Hal, allen medewerkers van Piet Vos.

De openingstijden van de stort waren van maandag tot en met
vrijdag van 07.30 uur tot en met 16.30 wuur. Hiervan was
tijdens mijn diensttijd ook een brief van naar ik meen mijn
chef Joop de Vries, waarin de openingstijden waren vastgelegd.
Voor wat betreft het™sleutelbestand van het toegangshek tot de
stort waren, zover ik weet, in het bezit van een sleutel;
Gerrit Scholten, Joop de Vries, Dirk Bekker en ik.

Ik kan mij nog herinneren dat het voorkwam dat Gerrit Scholten
de sleutel uitleende aan de firma Verkerk. Deze kon dan met
toestemming van Scholten storten in het weekend. De sleutel
werd dan de volgende maandag weer ingeleverd.

Tijdens mijn diensttijd op de vuilstort was er een wekelijks
dienstoverleg met mijn directe chefs.

Daarbij bracht ik al mijn problemen naar voren van onder
andere de stort. Zo weet ik, dat ik daar onder andere heb
verteld dat er vaak vuil werd gestort dat uit meer verbrand-
baar materiaal bestond dan was toegestaan;

er ziekenhuisafval in plastic zakken, afkomstig van het
ziekenhuis Rijnoord te Alphen aan den Rijn, werd gestort door
de firma W. Verkerk; er shredderafval, afkomstig van het
bedrijf genaamd Pamatex, werd gestort door de firma Kenp;

er asbest werd gestort door de firma Klok.
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De aangetroffen vaten werden uit de stort gshaald en naast de
oudijzer container geplaatst en afgevoerd door het bedrijf dat
het had gestort.

Zo stuurde ik ook de firma Booy Clean van de stort af nadat
deze met een kolkenzuiger ongeveer anderhalve kuub zwarte
poeder had gestort. Daarna =zag ik de firma Booy Clean niet
meer op de stort.

In 1981 constateerde ik een keer dat een dragline op de stort.
Deze heeft er twee weken gestaan. Dit was ongebruikelijk daar
meestal het graafwerk werd wuitgeoefend door een graafmachine
met een vaste arm. De machinist van de dragline was volgens
mij de broer van Willem Kippersluis. Mogelijk was een andere
graafmachine defect en werd deze door de dragline vervangen.
Met de dragline werd gegraven op het nu bestaande Heemgebied
tegen de bult aan.

Het zal in 1981 geweest zijn dat de heer Hartman bij de
gemeente Alphen aan den Rijn werd aangesteld. Zijn werkzaamhe-
den waren het opstarten van een milieubureau voor de gemeente.
Al de klachten met betrekking tot het milieu werden nadien
door hem of zijn bureau behandeld. Gezien zijn functie kwam
hij geregeld op de vuilstort. Hij onderhield ook de contacten
met het ingenieursbureau Oranjewoud dat de bemonstering van
het percolatiewater en ander water op en naast de stort
verrichtte.

Verder heb ik nooit geconstateerd, dat door wie dan ook gif of
andere gevaarlijke stoffen al dan niet in vaten, zijn gestort
danwel op de stort heb aangetroffen. Voor mij 1is dat moeilijk
te constateren omdat ik geen chemicus ben.

Ook kan ik mij niet voorstellen dat er buiten de openingstij-

den werd gestort. Althans ik heb dit nooit kunnen vaststellen. .

Indien dit wel het geval zou zijn geweest, moet dat door mij
zeker een keer zijn opgevallen in de vijf jaar dat ik daar heb
gewerkt. Ik kan u verder geen van belang zijnde zaken ten
opzichte van de vuilstort meer verklaren."

Ww.g. L.I. Soumokil.

Nadat wij getuige L.I. Soumokil zijn verklaring hadden
voorgelezen, verklaarde hij daarbij te volharden en onderte-
kende deze.

Hiervan hebben wij op respectievelijk ambtseed en ambtsbelofte
opgemaakt dit proces-verbaal.
Alphen aan den Rijn, 19 september 1988.
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